fini

si uicta marcescat, indicium est materiam resolutioni esse contumacem, & causam resoluentem, nempe calorem, imbecillam: unde non sine ratio ne febris erit diurna.

DEINCEPS uero singularum curatio tradetur: ac primum quidem intermittentium, deinde continentium, ut uocant, febrium. Ex intermittentibus quidem breuiissima simul & mansuetissima, tertiana est: longissima uero, sed tuta, quantum in se est, quartana. Quotidiana uero longa est, & periculo non uacat. Itaq; uiictus rationem statim ab initio instituemus, universum morbi tempus considerantes. Nam in acutis, & qui ad statum celeriter perueniunt, si tenuiter omnino cibare uelis, haud magnopere laedes. In longioribus uero, nisi per initia liberalius cibaueris, aut unà cum morbo hominem necabis, aut intempestive uiictus ratio mutanda erit: neq; enim accidente statu uberior uiictus quam prius, sed contrà, omnium qui per morbum exhiberi debeant tenuissimus in id tempus reseruadis est: hoc quidem omnium commune est.

Iure ad febrium curationem procedit, ubi eorum non solum speciem, sed & magnitudinem, & longitudinem docuit. Primum igitur ab intermittentium curatione tanquam faciliore, au-

spicatur. Quarum, cum aliae longæ, aliæ breues, aliæ tutæ ac sine periculo, aliæ non sine periculo sint, alijs alia uiuendi ratio instituenda est. Tertianis enim, quæ breuissimæ & minime periculosæ sunt, tenuior uictus adhibetur: quia uires ad finem usq; durare possunt. Quartanis & quotidianis liberalior, idq; per initia, quando natura cum morbo minus pugnat, & uires adhuc robustæ copiosiorem cibum concoquere possunt. Sed ut ad statum morbus proxime accedit, ita cibum maxime circuncidere oportet: eò quidem magis, quò propius adhunc acceditur: id quod omnibus febribus est commune. Quoniam autem cum celerius ad statum peruenitur, principium incrementumq; breuiora sunt, idcirco statim ab initio parcus alendi sunt, scilicet natura iam cū morbo multum colluctante, quem breui superatura est. Contrà ubi longum principium & incrementum est, liberalius alere oportet: cum uires, nisi subueniatur, in tantum tempus durare non possint. Tertianas porrò esse acutissimas, & celeriter ad statum peruenire dicit: quia bilis, que has procreat, facilime accenditur, ac alteratur. Easdem mitissimas uocat, non quòd grauiter non infestent (urgent enim & caloris uehementia, & siti, & id genus alijs symptomatis) sed quia omnino uacant periculo, minimeq; malignæ sunt. Quotidianas autem non sine periculo esse scribit, tum quòd longæ sint, tum quòd accesio

acceſſiones longas habeant, easq; quotidianas: tum quod habitum corporis refrigerent, ac calorem natuum extinguant, gignantq; magnum recrementorum in corpore prouentum. Cum enim longas acceſſiones habeant, easq; omnium minime in integritatem desinentes, naturae breuiſſimum tempus relinquunt, in quo concoctioni contumacium humorum, ac corpori alendo, refariendisq; uiribus, uacet. Quartana uero, et si longissimae sunt, quia acceſſiones breuiores, puriores & longiore interuallo repetentes habent, minus quam quotidianae, periculum adferunt. Minus dixi, quia nonnunquam morbos alias haec temporis diuturnitate pariunt, parentibus deteriores: ut lienis tumores, hydropas, & alia id genus mala.

A D haec uero, quæ intermittentibus propria ſint, considerare oportet: uelut ſatim in tertianis (neq; enim male ab his auſpicabimur) diſtinguendum in primis eſt, nuni exquisita, ac, ut ita dicam, generofa: an minime exquisita, ſed uelut ſpuria ſit. Tertiana enim exquisita, ſeptem cum tardiffime circuitibus iudicatur, minimeq; periculosa eſt. Alteram autem non exquisitam, aliquando uidi autumno incipere, & uere definere: poſtea, ut par erat, tanto tempore, tum quod ægrotus imperanti medico non magnopere pareret, nonnihil etiam

g s delin

delinqueret, tum uero hyemis iniuria ma-
le afficeretur, maxime lien intumuit: & hy-
pochondria flatu distenta sunt: tumor qui
dem decolor cum in facie, tum maxime
in cruribus apparuit, adeo ut adolescenti
timuerimus, & maioribus uti remediis ne-
cessum fuerit. itaq; haec febris nihil exqui-
sitæ tertianæ simile habet: quare ab initio
distingui oportere dico. Nam quantum
naturæ inter se differunt, tantum uictus ra-
tionem uariari æquum est. ut autem has
optime distinguas, satis mihi fuerit care-
censere, quæ adolescenti acciderunt: quæ
exemplum documentaque tibi futura sint
febrium non exquisite tertianarum.

*Non solum quæ communia sunt intermitte-
tium, sed & singularum propria consyderanda
eſſe docet: quando non omnes tertianæ, aut qua-
tanæ, aut quotidiane eiusdem naturæ sunt. Al-
lia enim ex syncero simplici q; humore fiunt, ac
exquisita uocantur: aliae non ex simplici, sed mi-
sto, nothæq; ac spuriæ dicuntur. Itaq; exquisita
simplici q; tertiana est, quæ ex sincera bile ortu
habet, septenos circuitus non excedens: inuadens
cum rigore, & in sudores desineans, interdum &
cum uomitionibus, aut alii deiectionibus bilo-
sis, alternis diebus repetens. Fit autem estate se-
cundum naturam habente, hoc est calida & sic-
ca, statu temporis & regione huic similibus, &
uictus*

uietus ratione biliosa, ac pauca, uigilijs, laboribus, mœroribus, temperatura biliosa, & id genus alijs, quæ bilem generare solent. Quod autem septem circuitus non excedant, iusta ratio est, quando nec humor, ex quo consistunt, crassus est, aut lentus & tenax, ut in quotidianis, & quartanis, immo nec admodum copiosus: proinde facile & cito discutitur. Natura enim maiorem aliorum humorum molem sustinet, ut qui minus irritent: bilis uero, quia acris est, minorem modum patitur, quicquid septem ad summum circuitibus educi e corpore possit. Nam interdum tribus, interdum quatuor, aut quinq; accessionibus, pro qualitate quantitatique sua, educuntur.

M E D I V M erat anni tempus inter uer-giliatum occasum, & quod hunc anteceperat æquinoctium: in quo adolescentem circa ferè ipsam auroram febris cum horrore corripuerat: quæ neque in calore, neque in pulsibus, tertianæ similis esse uidebatur. immo nec uomitus biliosus sequutus est, nec multus sudor: postridie uero ad horam circiter tertiam paucus exiit mador, cum quo & febris euanuit: sed adeo sensim, ut circa uesperā uix febris expersæger uideretur: nimirum reliquo tunc in pulsibus euidetur admodum febris signo. Verum reliqua circa idem tempus, ac per totam

totam noctem, facile omnino æger ferebat. Rursus uero circa tertij diei auroram, secunda accessio priori in omnibus, præterquam tempore similis rediit: sequente enim nocte paulo ante lucem, exhalato uapore febris decessit: circa quarti diei auroram, & reliquo toto autumno, ac hyeme, quo tempore ægrotauit, tum reliqua omnia, tum accessionis & solutionis febris tempus, eadem permanserunt. Adolescens autem annos plus minus octodecim natus erat, aspectu albus, ac pinguis, uitæ deditus otiosiori, priusq; crebris tum crapulis, tum lauationibus usus, ac satietatibus: proinde cibos improbe concoquebat. Accessit uero & huic pulsus durities, mediocris quidem in primo & secundo die, in tertio uero & quarto, & sequentibus usq; ad septimum, ad tantam peruenit duritiem, ut si quis soli pulsui credidisset, multorum esse mensium egritudinem putasset: ac talis permanxit usq; ad uernum æquinoctium: in quo primum mollescere coepit. Postea rursus quadragesimo die ab hac tertiana prorsus liberatus est, paulatim pulsū emollescente, & accessione decrescente, urinisq; probum quod defidet habentibus, quæ prius uehementer crudæ omnes erant. hæc quidem certe mar-

te maxime cōtraria est exquisitæ tertianæ.

Vergiliæ septem stellæ sunt in Tauri dorso posita: quæ medio uere cum sole oriuntur, Græci Pleiadas dicunt: eadem medio autumno, cum sol est in Scorpio, occidunt: hoc est ab æquinoctio autumnali diebus ferè quinquaginta, ut Galenus docet in commentario primo ὥρᾳ ἡπτήμηνῳ: est enim Scorpis Taurus, in quo ipsæ sunt, ex adverso locatus. Proclus tantum sex esse putauit, quod septima uix conspici possit. Cum igitur sol cum Scorpio oritur, oppositus Taurus occidit: cū Pleiadibus. Aequinoctium uero, quod antecedit hunc occasum, est cum sol in primo Libræ gradu existit: quo tempore ex æstate anteceden- te, relictæ in ægroto bilis erat. Præterea ægrotus, adolescens erat, quæ etas gignendis id genus febribus idonea est: reliquæ uero cause de quibus mox differetur, ad procreandam pituitam erant efficaciores. Cœperat igitur adolescens cū horrore, nō rigore febricitare. Nam rigor ex syn- cera flava bile, ut dictum est, fit: horror ex atra aut flava impura. Itaq; horror hic exquisitæ ter- tianæ non est index, sed spuria, quæ ex admistio ne pituitæ nascitur. Porro calor exquisitæ tertianæ, maximus acerrimusq; est. Pulsus uero maxi- mi, celerrimi & creberrimi, quales in hac spuri- a nisi non fuerunt, in qua nec uomitus bilosus secutus est, nec sudor multus: quæ exquisitæ ter- tianæ peculiaria sunt. Verum postridie hora cir-

citer

citer tertia paucus exhalauit uapor, cum quo et febris discussa est: sed ita remissee, ut circa uesperam uix à febre liberatus esse uideretur: quo ab exquisita tertiana maxime differt, in qua sudor copiosus ad integratatem perducit. In spuria materie lento non affatint, sed paulatim resolutur: adeo ut sensum effugiat. Cæterum reliquie quedam remanserunt: quæ integre febrem decedere non permiserūt. Itaq; mirum non est, si post uaporem à febre liberatus integre & ger esse non est uisus: cum adhuc in pulsibus febris euidentes nota, nempe pulsus inæqualitas, ob materie reliquias, remanserit. Reliqua autem febris incommoda facile & ger eodem tempore, & per totam noctem, serebat: scilicet unà cum febre remissa. Rursus uero circa tertij diei aurora rediit accessio, priori omnino, præterquam tempore, simili sequente enim nocte paulo ante lucem discussus est uapor: febrisq; decessit circa quarti diei auroram. Quòd secunda accessio similis omnino priori esset, id est cum similibus calore, horrore, & pulsibus, hoc ideo erat, quòd similis omnino materia utramq; accessionem pepererat: uerum diuturnior fuit secunda, quòd maior materie copia quæ hanc genuit, computruerat. ferè enim sit, ut prima accessio breuior sit, ut in qua cruda materia ægrius accendatur. In reliquis uero materia ad incendiū à prioribus præparatur, atq; ita ægeri solent accessiones usq; ad statū. Prima enim accessio

accessio circa auroram incœpit: hoc est secundum nostram supputationem, circa horam sextam matutinam. (Est autem aurora tempus ante so lis ortum, quo cœlum splendescere incipit) Et de sit sequētis diei hora circiter tertia. Itaq; ea accessio fuit horarū sere unius & uiginti secunda accessio uiginti quatuor, ut quæ circa diei aurorā incœperit, & eadē quarti diei aurora desierit. Adolescens natus erat annos circiter octodecim. Dicebamus modo tempus & etatem, bilē in proposito ægrotō generasse: pituitam uero omnes propemodum alias causas: nempe temperaturam, habitudinem corporis, uictus rationem antecedentem. Cum igitur causæ quæ pituitam genuerunt, & plures numero, & efficaciores fuerint, mirum non est, si longissima hæc febris fuerit, longissimasq; habuerit accessiones: ut quæ ex copia crudorum humorum ortum habuerit: quod & pulsus durities planè indicabat, quam plenitudo attulit. Quemadmodum enim uesicali flatu plena, & uter liquore, prementi digito non cedunt, duraq; apparent: sic arteria plena, aut humore, aut flatu, aut uapore, durum efficit pulsum. Mediocris igitur primo & secundo die durities apparuit: quia nondum ex humore uapor, ac flatus multus excitatus ficerat: à tertio uero usq; ad septimum adeo hæc aucta est, ut uideretur morbus multorū mēsium: id est ut uiderentur arteriæ, ob morbi longitudinem resiccatae,

ac in

ac induratae. Perseuerauit autem haec durities usq; ad aequinoctium uernum: scilicet materia quæ arterias implebat, non decrecente. A' uero no autem aequinoctio usque ad quadragesimum diem sequentem, in quo febris soluta est, emolliatus est pulsus, nimirum materia decrecente: unde & accessiones breuiores factæ sunt, & concoctiores urinæ: quæ prius crudæ admodum apparuerant, ob materiæ & copiam & cruditate.

R E L I Q V A S uero omnes intermedias quæ permultæ sunt, ex definitis extremis haud difficile inuenies. Si enim, quæ initio commentary scripsimus, tertianarum signa omnia adfuerint, exquisitam tertianam esse testabuntur: cuius accessio
Dnis tempus, breuissimum quidem omnino quatuor, aut quinq;, aut sex horarum est: longissimum uero, undecim aut duodecim. Atq; etiam harum urinæ tertio aut omnino quarto die, concoctionis indicium ostendunt. His igitur notis absoluta tertiana & spuria dignoscuntur. Ad hunc uero modum, quartana & quotidiana distinguuntur. Cui enim omnia insunt signa, quæ prius in febris quartanis scripsimus, germana exactaq; quartana est. Sin minus, spuria minimeq; exquisita. Et ex quotidianis legitima quidem est, cui omnia, quæ diximus, insunt: quæ si non adsint, exquisita non

non est. Itaq; febres spuriæ non tam longæ sunt, quàm quartana & quotidiana. Sed quemadmodum tertiana præceps est, sic quartana & quotidiana diuturnæ. Hæc quidem in his quæ circuitu repetunt, consideranda sunt.

Duo tertianæ febris extrema cōstituta sunt: nempe exquisita, & summe spuria. Exquisita quidem breuissima est, breuissimasq; habet accessiones. Nota uero huic maxime opposita, longissima est, longissimasq; habet accessiones: ut ex ante dictis liquere potest. Inter hæc febrium extrema innumerabiles penè notæ tertianæ posse sunt, sola maioris & minoris ratione disceptantes: quarum quæ ad exquisitam magis defleunt, breuiores sunt, breuioresq; habent accessiones. Contrà uero, quæ ad maxime notâ propius accedunt, longiores sunt, ac longioribus constant accessionibus. Facile itaque constitutis his terminis, singulariū quæ in medio collocatæ sunt, naturæ cognosci poterunt. Porrò autem extrema hæc definiuntur: tertiana quidem exquisita, dicta iam breuitate, & paucitate accessionum: item caloris acrimonia, & magnitudine, rigore, uomitu bilioſo, & sudoribus. Summe uero spuria longitudine & multitudine accessionum, cruditate, & cæteris quæ modo declarata sunt. Ad cundem modum quartana & quotidiana, tum generosæ, tum spuriæ suis notis distinctæ sunt, ut

b ex an

ex antè dictis uidere est. At quartana & quotidiana suis spurij sunt longiores: quod quartana ex crasso, quotidiana ex uiscoso humore, utroq; syncero, & qui ægre discutiatur, constat. Vtrq; uero spuria admistam habet bilem, quæ quo copiosior est, eo breuiorem reddit febrem, breuios resq; eius accessiones. Contrarium uero tertianus accidit: nam exquisita breuissima est: notha uero eius, eo quidem longiores sunt, quo ab exquisita magis recedunt. Cum igitur proposita tertia na summe notha ex pauca bile, magna uero puitæ uifiat, longissima est, longissimasq; habet accessiones: ita ut exquisitas quotidianas ferè longitudine æquet. Sed quemadmodū tertiana acuta est, ita quartana & quotidiana longæ. Tertiana enim exquisita ex humore tenuissimo, & qui facile discutitur, ortum habet. Quartana uero & quotidiana, ut iam diximus, ex crasso & uiscoso humore.